
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 16/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PROGRAMMAZIONE E FINANZA 2 dicembre 2010, n. 64
 
 
Avvio procedura di selezione pubblica per il conferimento di n. 7 incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa per la funzione di componente esterno all’Amministrazione del Nucleo di Valutazione e
Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia, ai sensi della LR n. 4/2007 e della DGR n.
2445/2010. Approvazione Avviso di selezione pubblica (Allegato 1).
 
 
 Il 2dicembre 2010 presso la sede della Regione Puglia - Area Programmazione e Finanza, Viale dei
Caduti di Tutte le Guerre, 15 - Bari è stata adottata la presente determinazione.
 
IL DIRETTORE DELL’AREA
 
 Visto il D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.
 
 Vista la L. n. 144/99
 
 Vista la L.R. nn. 4/07
 
 Viste la D.G.R n. 658/10 e s.i. con D.G.R. n. 2335/10 e la D.G.R. n. 2445/10
 
 Sulla base della relazione della Dott.ssa Vita Montanaro, Responsabile della Segreteria Tecnico-
Amministrativa del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, la quale
riferisce che:
 
 Visto l’Art. 1 della L. 144/99 che prevede la costituzione, da parte delle Amministrazioni centrali e
regionali, di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici volti a garantire il supporto
tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di
interventi di ogni singola Amministrazione.
 Vista la L.R. n 4/07 “Nuova Disciplina in materia di Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici della Regione Puglia (NVVIP)”, in base alla quale ai fini della individuazione dei componenti
dell’organo occorre procedere ad apposita selezione dei candidati attraverso bando pubblico, mediante
la preventiva adozione - da parte della Giunta Regionale - di apposite direttive per la definizione delle
competenze e delle specializzazioni richieste, nonché dei compensi previsti.
 
 Vista la D.G.R. n. 2445/10 “Direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici (NVVIP) - (L. 144/1999 - L.R. 4/2007)” con la quale la Giunta Regionale ha dato attuazione a
quanto stabilito dalla L.R. n. 4/07 come sopra riportato. In particolare tali Direttive prevedono di

1



procedere ad apposita selezione pubblica per il reperimento di n. 7 esperti esterni all’Amministrazione
regionale cui affidare la funzione di componente del Nucleo di Valutazione, dando mandato di espletare
le procedure necessarie per la selezione, nel rispetto di quanto previsto dalle stesse Direttive.
 
 Considerato, pertanto, che è ora necessario attivare la procedura di selezione pubblica per il
reperimento di n. 7 esperti esterni all’Amministrazione regionale cui affidare l’incarico di componente del
Nucleo di Valutazione secondo quanto previsto dalle richiamate Direttive della Giunta Regionale (D.G.R.
n. 2445/10), e che a tal fine occorre approvare l’apposito Avviso di selezione pubblica allegato al
presente provvedimento per costituirne parte integrante, da pubblicare sul Bollettino Ufficiale e sul sito
istituzionale della Regione Puglia (Allegato 1 di pagg. 8). È altresì necessario affidare la funzione di
Responsabile del Procedimento alla Dr.sa Vita Montanaro, Responsabile della Segreteria NVVIP -
Struttura di staff della Direzione dell’Area Programmazione e Finanza.
 
 Considerato altresì che per fare fronte alla spesa complessiva riveniente dal presente provvedimento,
corrispondente ai compensi lordi da corrispondere ai n. 7 componenti del Nucleo di Valutazione in
relazione al primo anno di incarico, occorre procedere all’impegno dell’importo complessivo presumibile
di euro 500.000,00 sul cap. 1082054 U.P.B. 6.3.6 del Bilancio regionale di previsione anno 2010, reso
disponibile giusta D.G.R. n. 658/10 e s.i. con D.G.R. n. 2335/10, specificando che la relativa spesa sarà
effettuata nell’anno 2011.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2001 e s.m.i.
- Bilancio: autonomo.
- Esercizio Finanziario: 2010
- Competenza: 2010
- U.P.B. SPESA: 6.3.6
- Capitolo/i di spesa: 1082054
- Importo somma/e da impegnare: euro 500.000,00
- Causale dell’impegno: Avviso di selezione pubblica per il reperimento di n. 7 esperti esterni
all’Amministrazione regionale cui affidare l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia (D.G.R. n. 2445/10) - copertura finanziaria dei compensi
lordi da corrispondere ai n. 7 componenti in relazione al primo anno di incarico.
- Creditore/i: vincitori della selezione pubblica di cui al presente atto volta al reperimento di n. 7 esperti
esterni all’Amministrazione regionale cui affidare l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione e
Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia (D.G.R. n. 2445/10)
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: alla sottoscrizione dei relativi
contratti di collaborazione con i vincitori della selezione pubblica in oggetto, prevista nell’anno 2011.
- Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) Trattasi di spesa resa disponibile con la D.G.R. n. 658/2010 e con la successiva D.G.R. n. 2335/2010
riferite al rispetto della sanzione ex art. 76 e 77 ter L. 133/2008 derivante dal mancato rispetto del patto
di stabilità 2009;
b) ADEMPIMENTI PUNTO 6 D.G.R. 1712/10 - PATTO DI STABILITA’ INTERNO 2010:
- si attesta che la spesa sarà erogata nell’esercizio 2011;
- si attesta la compatibilità della predetta spesa con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la
Regione Puglia.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
 Responsabile dell’UPB 6.3.6
Dirigente del Servizio

2



Programmazione e Politiche dei Fondi Strutturali
Dr. Luca Limongelli
 sulla base della relazione presentata:
 
 
DETERMINA
 
• Di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato e dispone:
 
• Di prendere atto di quanto previsto dalle “Direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici (NVVIP) - (L. 144/1999 - L.R. 4/2007)” approvate dalla Giunta Regionale con
D.G.R. n. n. 2445/10.
 
• Di procedere pertanto all’attivazione della procedura di selezione pubblica per il reperimento di n. 7
esperti esterni all’Amministrazione regionale cui affidare l’incarico di componente del Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia secondo quanto previsto dalla
richiamata D.G.R. n. 2445/10).
 
• Di approvare, a tal fine, l’apposito Avviso di selezione pubblica allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante, da pubblicare sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione
Puglia (Allegato 1 di pagg. 8).
 
• Di affidare la funzione di Responsabile del Procedimento alla Dr.sa Vita Montanaro, Responsabile
della Segreteria NVVIP - Struttura di staff della Direzione dell’Area Programmazione e Finanza.
 
• Di autorizzare il Servizio Ragioneria all’impegno dell’importo complessivo presumibile di euro
500.000,00 sul cap. 1082054 U.P.B. 6.3.6 del Bilancio regionale di previsione anno 2010, reso
disponibile giusta D.G.R. n. 658/10 e s.i. con D.G.R. n. 2335/10, necessario per fare fronte alla spesa
complessiva riveniente dal presente provvedimento, corrispondente ai compensi lordi da corrispondere
ai n. 7 componenti del Nucleo di Valutazione in relazione al primo anno di incarico, specificando che la
relativa spesa sarà effettuata nell’anno 2011.
Il presente provvedimento:
 
- è composto di n. 4 facciate;
 
- acquista immediata esecutività a seguito del visto di regolarità contabile della Ragioneria;
 
- sarà notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi del comma 3 art. 16
del Decreto del Presidente della Giunta n. 161 del 2008 al solo fine della raccolta;
 
- è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale,
nazionale e comunitaria;
 
- una volta esecutivo, sarà notificato in copia ai soggetti interessati;
 
- insieme all’Allegato (n. 8 fogli) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il presente provvedimento presenta n. 1 Allegato di n. 8 fogli.
 

3



Il Direttore dell’Area
Programmazione e Finanzia
Mario Aulenta

4


